ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 марта 2023 года № 9

Об утверждении Положения о Государственной противопожарной службе

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

В соответствии с Законом Республики Южная Осетия от 20.04.2011 года № 8

«О пожарной безопасности», а также в целях обеспечения пожарной безопасности в

Республике Южная Осетия, Правительство Республики Южная Осетия

п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемое Положение о Государственной противопожарной службе.

Председатель Правительства

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев

Утверждено

Постановлением Правительства

Республики Южная Осетия

от 29 марта 2023 года № 9

ПОЛОЖЕНИЕ

 о Государственной противопожарной службе

1. Государственная противопожарная служба (далее – противопожарная служба)

входит в систему Министерства Республики Южная Осетия по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС

Республики Южная Осетия).

2. Государственная противопожарная служба в своей деятельности

руководствуется Конституцией Республики Южная Осетия, конституционными законами,

законами, указами и распоряжениями Президента Республики Южная Осетия,

постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Южная Осетия,

нормативными правовыми и иными актами МЧС Республики Южная Осетия, а также

настоящим Положением.

3. Государственная противопожарная служба осуществляет свою деятельность

через следующие подразделения:

1) структурные подразделения органа исполнительной власти, уполномоченного на

решение задач в области пожарной безопасности, осуществляющие управление и

координацию деятельности противопожарной службы;

2) структурное подразделение органа исполнительной власти, уполномоченное на

решение задач в области пожарной безопасности, в сферу ведения которого входят

вопросы организации и осуществления пожарного надзора

4. Основными задачами Государственной противопожарной службы являются:

1) организация и осуществление пожарного надзора на территории Республики

Южная Осетия;

2) организация и осуществление профилактики пожаров;

3) осуществление тушения пожаров в населенных пунктах;

4) осуществление методического руководства и контроля деятельности по

вопросам обучения населения в области обеспечения пожарной безопасности.

5. Отдельные задачи, функции и порядок деятельности органов управления,

подразделений и организаций Государственной противопожарной службы определяются

положениями (уставами) о них.

6. Государственная противопожарная служба осуществляет следующие основные

функции:

1) проводит профилактику, тушение пожаров и аварийно-спасательные работы:

 на объектах, критически важных для национальной безопасности страны, других

особо важных пожароопасных объектах, особо ценных объектах культурного наследия

народа Республики Южная Осетия, при проведении мероприятий государственного

уровня с массовым сосредоточением людей;

 в населенных пунктах.

2) осуществляет контроль за исполнением государственными органами

исполнительной власти, местными органами государственной власти и организациями

законов Республики Южная Осетия, технических регламентов и иных нормативных

правовых актов в области пожарной безопасности;

3) обеспечивает подготовку в установленном порядке должностных лиц

государственных органов исполнительной власти Республики Южная Осетия в области

обеспечения пожарной безопасности;

4) проводит мониторинг состояния пожарной безопасности на территории

Республики Южная Осетия;

5) готовит предложения для органов государственной власти и органов местной

власти по осуществлению мер в области обеспечения пожарной безопасности;

6) проводит противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной

безопасности;

7) организует и ведет официальный статистический учет и государственную

статистическую отчетность по пожарам и их последствиям на территории Республики

Южная Осетия, показателям оперативной деятельности и ресурсам Государственной

противопожарной службы;

8) осуществляет сбор и обработку информации в области обеспечения пожарной

безопасности;

9) осуществляет заказ и приемку пожарной техники, огнетушащих средств,

оборудования и пожарно-технического имущества;

10) производит в соответствии с действующим на территории Республики Южная

Осетия законодательством дознание по делам о пожарах и по делам о нарушениях

требований пожарной безопасности, а также производство по делам об административных

правонарушениях в области пожарной безопасности;

11) организует проведение экспертиз, испытаний веществ, материалов, изделий,

оборудования, конструкций на пожарную опасность;

12) готовит проекты нормативных правовых актов МЧС Республики Южная

Осетия в области пожарной безопасности и организации деятельности Государственной

противопожарной службы;

13) участвует:

 в разработке проектов законодательных и иных нормативных правовых актов

Республики Южная Осетия, технических регламентов, норм, правил пожарной

безопасности и других нормативных документов в области пожарной безопасности;

 в разработке и реализации в части, ее касающейся, государственных целевых

программ в области пожарной безопасности, контроле за их реализацией;

 в испытаниях пожарной техники, огнетушащих средств и пожарно-технического

имущества;

 в подготовке предложений по проекту бюджетных ассигнований на

финансирование деятельности и мероприятий в области пожарной безопасности;

 в организации работ по лицензированию видов деятельности в пределах своей

компетенции;

14) осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности в

соответствии с действующим в Республике Южная Осетия законодательством.

7. Государственная противопожарная служба в установленной сфере деятельности

имеет право:

1) запрашивать у государственных органов исполнительной власти, местных

органов государственной власти, организаций и граждан сведения и документы о

состоянии пожарной безопасности, а также данные о произошедших пожарах и их

последствиях;

2) в случае необходимости использовать дополнительно при тушении пожаров

имеющиеся в наличии у собственника средства связи, транспорт, оборудование, средства

пожаротушения и огнетушащие вещества с последующим урегулированием в

установленном порядке вопросов, связанных с их использованием;

3) использовать на безвозмездной основе возможности средств массовой

информации для оповещения и информирования населения о пожарах;

4) ограничивать или запрещать доступ транспорта и пешеходов к местам пожаров и

зонам чрезвычайных ситуаций.

8. Деятельностью Государственной противопожарной службы руководит Министр

Республики Южная Осетия по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий.